Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 16.609.346,33 
(dezesseis milhões, seiscentos e nove mil, trezentos e quarenta e seis reais, trinta e 
três centavos) cabendo ao TRE-PI R$ 4.656.882,97 (quatro milhões, seiscentos e 
cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais, noventa centavos), e a cada 
Órgão participante: 

a) TRE-AM – R$ 2.353.041,51 (dois milhões, trezentos e cinquenta e três mil, 
quarenta e um reais, cinquenta e um centavos); 

b) TRE-AP – R$ 285.655,82 (duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e 
cinquenta e cinco reais, oitenta e dois centavos); 

c) TRE-MA – R$ 5.672.339,20 (cinco milhões, seiscentos e setenta e dois mil, 
trezentos e trinta e nove reais, vinte centavos); e 

d) TRE-MT – R$ 3.641.426,83 (três milhões, seiscentos e quarenta e um mil, 
quatrocentos e vinte e seis reais, oitenta e três reais). 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

3.6.2.3. Deverá ser fornecido o modelo de processador mais recente em uso pela 
solução ofertada. 

3.6.3. Memória 

3.6.3.1. A memória principal da infraestrutura de computação deverá possuir as 
seguintes características: 

3.6.3.1.1. No mínimo, 768GB (setecentos e sessenta e oito) de memória RAM 
DDR4. 

3.6.3.1.2. Operar na frequência máxima suportada pelos processadores 
ofertados. 

3.6.3.1.3. Suportar Advanced ECC (Advanced Error-Correcting Code). 

3.6.3.1.4. Deve possibilitar o upgrade de memória no equipamento. 

3.6.3.1.5.

[...]

agregadas. 

3.7.31.4. Permitir a criação de pelo menos 1000 (mil) grupos de portas agregadas. 

3.7.31.5. Permitir a criação de grupos de LACP contendo pelo menos 32 portas 
dentro do mesmo grupo. 

3.7.32. Suportar tabela MAC com capacidade de pelo menos 120.000 (cento e vinte 
mil) endereços. 

3.7.33. Implementar o padrão IEEE 802.3x (flow control). 

3.7.34. Implementar o padrão IEEE 802.1q. 

3.7.35. Permitir a utilização simultânea de pelo menos 4000 (quatro mil) VLANs ids. 

3.7.36. Implementar IGMP Snooping para v1 e v2.